АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ (ПРОТОКОЛ),
подготовленный по результатам публичных слушаний

(результаты публичных слушаний) по обсуждению проекта решения
городской Думы города Нижнего Новгорода «О бюджете города Нижнего

Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов»

3 декабря 2024 года  № 1

г. Нижний Новгород

Председатель:
Заместитель главы администрации
города Нижнего Новгорода

И.А.Кондырева

Секретарь:

Начальник информационно-аналити-
ческого отдела департамента финан-
сов администрации города Нижнего
Новгорода

С.Е. Послов

Публичные слушания проведены 3 декабря 2023 в 14.00 одновременно в оч-

ном (Кремль, корпус 5) и в заочном форматах в режиме видео-конференц-связи, а

также в режиме онлайн-трансляции в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

В публичных слушаниях зарегистрировались для участия 346 человек.

Видеозапись публичных слушаний размещена в информационно - телекомму-

никационной сети «Интернет» по адресу:

https://rutube.ru/video/4925f4e7a1a7d457c7e3586f694ba805/.

2

Повестка дня:

Обсуждение проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О бюджете города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026 -

2027 годов»

СЛУШАЛИ:

Первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода

Скалкина Дениса Анатольевича:

1. Приветствие участников публичных слушаний «О рассмотрении проекта бюд-

жета города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027

годов».

Председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Чинцова Евгения

Александровича:

1. Приветствие участников публичных слушаний «О рассмотрении проекта бюд-

жета города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027

годов».

Заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву

Ирину Александровну:

1. Приветствие и оглашение регламента публичных слушаний «О рассмотрении

проекта бюджета города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период

2026 - 2027 годов».

Директора департамента финансов администрации города Нижнего Новго-

рода Мочалкина Юрия Николаевича:

1. Доклад по проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О бюджете города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026 -

2027 годов».

Директора департамента экономического развития и инвестиций админи-

страции города Нижнего Новгорода Антонову Елену Владимировну:

1. Доклад об итогах развития города Нижнего Новгорода за 9 месяцев 2024 года и

о прогнозе социально-экономического развития города Нижнего Новгорода на

2025-2027 годы.

3

ВЫСТУПИЛ:

1. Председатель постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода

по бюджетной, финансовой и налоговой политике Фельдман Марк Самуилович

Вопросы, поступившие в ходе подготовки к проведению публичных слушаний

от жителей города Нижнего Новгорода

Вопрос 1. Моя младшая дочь посещает детский сад №461 в Ленинском районе.

В настоящее время асфальт на территории детского сада разрушен, имеются

многочисленные ямы, трещины. Неудовлетворительное состояние асфальтового

покрытия становится потенциальной угрозой травматизма, особенно в дождливую

погоду. Хотелось бы узнать предусмотрены ли средства в бюджете на 2025 год на

устройство асфальтового покрытия данного учреждения.

Ответил директор департамента образования Радченко Владимир Павлович.

Вопрос 2. Расскажите о результатах проекта «Чистое небо» и будет ли он

продолжен в 2025 году?

Ответил исполняющий обязанности директора департамента жилья и инже-

нерной инфраструктуры Ключева Ирина Михайловна.

Вопрос 3. Что делается для увеличения туристического потока?

Ответил директор департамента развития туризма и внешних связей

Симагин Александр Валерьевич.

Ответы на другие вопросы, поступившие в ходе подготовки к проведению

публичных слушаний, будут даны письменно.

Вопросы, поступившие в ходе проведения публичных слушаний очно от депута-

тов городской Думы города Нижнего Новгорода

Вопрос 1. Сколько семей улучшат свои жилищные условия в рамках расселе-

ния граждан из аварийного жилищного фонда? Кожухов Алексей Алексеевич (де-

путат городской Думы города Нижнего Новгорода).

Ответил директор департамента строительства и капитального ремонта

Гераськина Татьяна Валерьевна.

4

Вопрос 2. Как Вы характеризуете рост муниципального долга? Пляскин

Сергей Сергеевич (председатель постоянной комиссии городской Думы

города Нижнего Новгорода по экономике, промышленности и предприниматель-

ству).

Ответил директор департамента финансов Мочалкин Юрий Николаевич.

Вопрос 3. В 2025 году отмечается 80-я годовщина Победы в Великой Отече-

ственной войне. Предусмотрены ли средства в бюджете города на указанные цели,

если да, то какой объем средств и на какие мероприятия? Тарасов Владимир

Эдуардович (заместитель председателя городской Думы города Нижнего

Новгорода).

Ответили заместитель главы администрации города Стрельцов Леонид

Николаевич, директор департамента финансов Мочалкин Юрий Николаевич.

Вопрос 4. О развитии муниципального бюджетного учреждения здравоохра-

нения «Молочная кухня» в 2025 году. Ванькина Инна Вячеславовна (председа-

тель постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по соци-

альной политике).

Ответил директор департамента по социальной политике Гуренко Галина Нико-

лаевна.

Вопросы, поступившие в ходе проведения публичных слушаний по ВКС

Вопрос 1. Сколько средств из бюджета города планируется направить в

следующем году на антитеррористическую безопасность образовательных

учреждений города? Маркова Ольга (житель города Нижнего Новгорода).

Ответили директор департамента образования Радченко Владимир

Павлович, директор департамента финансов Мочалкин Юрий Николаевич.

Вопрос 2. Как обстоят дела в городе с безнадзорными животными?

Выделяются ли средства на отлов и содержание таких животных? Зыбина Наталья

Васильевна (житель города Нижнего Новгорода).

Ответил первый заместитель директора департамента благоустройства

Краснов Алексей Николаевич.

5

Вопрос 3. Будет ли ремонт сходов над станциями метро? Храмцова Татьяна

Александровна (житель города Нижнего Новгорода).

Ответил директор департамента транспорта и дорожного хозяйства

Житников Андрей Олегович.

Вопросы, поступившие в ходе проведения публичных слушаний из Зала

Вопрос 1. Как обстоят дела с защитными сооружениями города? Федоров

Владимир Александрович (житель города Нижнего Новгорода).

Ответил первый заместитель главы администрации города Скалкин Денис

Анатольевич.

Вопрос 2. Запланированы ли в бюджете города на 2025 год расходы на

обеспечение деятельности старост? Олимпиада Борисовна Фельдман (житель

города Нижнего Новгорода).

Ответил заместитель директора департамента социальных коммуникаций и

молодежной политики Кормщиков Даниил Андреевич.

Вопрос 3. Видим, что в последнее время в городе создаются новые

спортивные площадки, инфраструктура для здорового образа жизни востребована у

жителей всех поколений. При этом существующие спортивные площадки требуют

ремонта и модернизации. Как планируется содержать данные спортивные

площадки? Еремеев Иван (житель города Нижнего Новгорода).

Ответил директор департамента физической культуры и спорта Ермаков

Антон Петрович.

Вопрос 4. Какие меры поддержки молодежных проектов патриотической

направленности предусмотрены в бюджете 2025 году? Бызова Софья ((житель

города Нижнего Новгорода).

Ответил заместитель директора департамента социальных коммуникаций и

молодежной политики Кормщиков Даниил Андреевич:

6

Председательствующий:

Есть ли еще желающие выступить?

Выступления закончены, разрешите зачитать рекомендации слушаний:

В публичных слушаниях приняли участие 583 человека.

Вопрос, вынесенный на публичные слушания: «Обсуждение проекта реше-

ния городской Думы города Нижнего Новгорода «О бюджете города Нижнего Нов-

города на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов».

Решили:

Рекомендовать депутатам городской Думы города Нижнего Новгорода рас-

смотреть проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О бюджете

города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов»,

размещенный на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижнийновго-

род.рф) и опубликованный в газете «День города. Нижний Новгород» № 103 (2080)

от 15.11.2024 года, на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода

12.12.2024.

Рекомендации будут направлены в организационный комитет по проведению

публичных слушаний и будут рассмотрены администрацией города при уточнении

проекта бюджета в установленном порядке.

В соответствии с Положением о публичных слушаниях в городе Нижнем

Новгороде итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам

публичных слушаний (результаты публичных слушаний), принимается

организационным комитетом. После утверждения он будет опубликован в

средствах массовой информации.

Председатель публичных
слушаний, председатель
организационного
комитета

И.А. Кондырева